上海市教育委员会文件
沪教委德〔2017〕30号

上海市教育委员会关于开展2017年上海市中小学
时事课堂教学展示评优活动的通知
各区教育局，各有关委、局、控股（集团）公司：

为深入贯彻党的十八大及十八届三中、四中、五中、六中全会精神，全国高校思想政治工作会议精神和习近平总书记系列重要讲话精神，迎接党的十九大胜利召开，根据《中宣部 教育部关于进一步加强中小学时事教育的意见》（教基一厅〔2012〕4号）、《教育部关于培育和践行社会主义核心价值观 进一步加强中小学德育工作意见》（教基一〔2014〕4号）和《教育部关于全面深化课程改革 落实立德树人根本任务的意见》（教基二〔2014〕4号）等文件要求，充分发挥时事教育对中小学（含中职校，下同）学生健康成长的重要作用，着力提升中小学德育学科教师时事教育的意识和能力，我委决定举办2017年上海市中小学时事课堂教学展示评优活动。现将具体活动事宜通知如下：
一、指导思想

2017年上海市中小学时事课堂教学展示评优活动采用“研训一体、以赛促建”的方式，以搭建平台、锤炼骨干、打造优秀、树立典型，引导中小学德育学科教师坚持“立德树人”根本任务，树立现代育人理念，发展专业素养，注重用鲜活时政事例教育学生，精讲深析，落细、落小、落实社会主义核心价值观教育，引导广大学生逐步树立中国特色社会主义的道路自信、理论自信、制度自信、文化自信。同时，通过本次展示评优活动发掘和培养一批擅长时事教育的教学能手，形成并推广一批时事教育的精品课，有效提升德育学科教师队伍整体育人水平。
二、组织机构

主办单位：上海市教育委员会

承办单位：上海市学生德育发展中心、上海市教委教研室

支持单位：上海市中小学幼儿教师奖励基金会、上海市电化教育馆

三、主要内容

时事课堂教学主要是围绕当前国内外形势、党和国家的重大方针政策及社会热点问题，引导学生综合运用德育学科知识，深入观察、分析、了解社会重大事件本质，形成正确的价值判断和选择，丰富理论联系实际的学习体验，提升参与社会生活的实践能力。本次教学展示评优活动的内容为2016年9月30日至2017年9月30日期间的重大时事政治热点事件（具体内容另行发布）。
四、评优对象及名额

1.评优对象为中小学道德与法治、品德与社会、思想品德、思想政治课教师及中职校德育课教师，教龄3年以上（不含3年），年龄45周岁以下（含45周岁）。
2.原则上推荐74名教师参加市级评优，具体名额分配如下：16个区每区推荐小学组1名（浦东新区2名）、初中组1名（浦东新区2名）、高中组1名（浦东新区2名）；市教委直属中小学可向所在区教育局推荐1名教师参加市级评优；中职校16名选手由上海市中职德育中心组推荐。

五、评优程序

评优分为区级（上海市中职德育中心组）推荐、市级复赛、市级决赛三个环节，评优方式包括录像课评审、现场教学展示与答辩、时事主题说课评选等形式。评优活动由上海市教育委员会主办，委托上海市学生德育发展中心和上海市教委教研室具体组织实施，评优程序如下：

1.区级（上海市中职德育中心组）推荐（2017年9月20日之前）
各区及上海市中职德育中心组要围绕本次评优的指导思想和主要内容，组织开展初赛遴选，并根据名额分配要求推荐优秀德育学科教师参加市级评优。请于9月20日（星期三）之前将《2017年上海市中小学时事课堂教学展示评优推荐表》（附件1，以下简称《推荐表》）、《2017年上海市中小学时事课堂教学展示评优推荐名单汇总表》（附件2，以下简称《汇总表》）电子版发送至上海市学生德育发展中心邮箱：xsdyfzzx@126.com。
2.市级复赛（2017年9月30日-10月31日）
9月底，上海市教委教研室、上海市学生德育发展中心将对参加评优的教师进行市级培训（具体时间、地点另行通知）。参加市级评优的教师要根据本次评优的主要内容和要求，自行实施课堂教学并录像，于10月23日（星期一）之前将教学设计、教学视频录像（小学组35分钟、其他组40分钟）上传到展示评优活动平台（操作手册另发），同时刻录成光盘，光盘注明学校、姓名、组别。并将《推荐表》纸质版（盖章）1份、光盘1份于10月23日（星期一）之前报送至所在区教育行政部门（上海市中职德育中心组）。
各区和市中职德育中心组于10月26日（星期四）之前将《推荐表》和《汇总表》纸质版（盖章）、参评教师的光盘各1份送至上海市学生德育发展中心（联系人：孙红、叶文婷；电话：64164173、64163490；地址：上海市茶陵北路21号1号楼101A室）。
上海市学生德育发展中心将于10月24日（星期二）起组织专家进行网上评课，遴选出参加市级决赛的教师。
3.市级决赛（2017年11月1日-10日）
上海市学生德育发展中心将组织专家开展现场教学评优和时事主题说课评选。现场教学评优由参赛教师当场抽取教学主题，准备60分钟后借班教学展示，课后即时进行专家答辩；时事主题说课评选由参赛教师现场抽取时事主题，准备30分钟后进行说课。评委组将根据参赛教师的表现经综合评价后，评选出获奖等第。
六、奖项设置

本次评优分小学组、初中组、高中组、中职组四个组别。小学、初中、高中组共设置一等奖9名、二等奖18名、三等奖31名；中职组设置一等奖3名、二等奖5名、三等奖8名。获奖教师由上海市中小学幼儿教师奖励基金会予以奖励。

同时，获奖教师的参赛视频将入选上海市中小学时事课堂教学资源库，供全市德育学科教师学习观摩。
附件：1. 2017年上海市中小学时事课堂教学展示评优推荐表

2. 2017年上海市中小学时事课堂教学展示评优推荐名单
汇总表

上 海 市 教 育 委 员 会
2017年8月9日

附件1
2017年上海市中小学时事课堂教学展示评优推荐表

	组    别
	  小学□       初中□       高中□       中职□

	姓　　名

	性　　别

	出生日期

	一寸免冠照片

	民　　族

	政治面貌

	任教学科

	职    务

	职    称

	手   机

	工作单位

	地   址

	教学研究

及获奖情况

	所在单位

意见
	（盖章）

年      月      日

	主管教育

行政部门（市中职德育中心组）意见
	（盖章）

年      月      日

附件2
2017年上海市中小学时事课堂教学展示评优推荐名单
汇总表

区（上海市中职德育中心组）：
负责人姓名：                    联系电话：
	编号
	组  别
	教师姓名
	所在学校
	手  机

	1

	2

	3

	...

	抄送：市学生德育发展中心，市教委教研室，市中小幼教师资助基金会，

上海市电化教育馆，各中等职业学校。

	上海市教育委员会办公室
	2017年8月10日印发

1
—  1  —